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Abstract

To assess the effect of human capital endowment on intra-industry trade between CEE

countries and the EU, this paper used trading data from 2000-2019 in the machinery

sector between the Visegrad and Germany as the representative. Meanwhile, this paper

used secondary and tertiary educational attainments separately as the proxy for human

capital endowment and included other factors influencing intra-industry trade. Before

the econometric regression, a descriptive statistical analysis was carried out, and we

recognized that the intra-industry trade between the CEE countries and the EU is of

vertical nature. According to regression results, we found that the domestic market size

and the difference in economic mass had a positive relationship with the intra-industry

trade of CEE countries. Similarly, the GDP per capita was positively correlated to intra-

industry trade in this area. In addition, geographical distance and contiguity levied

significant impacts on intra-industry trade of CEE countries. However, the effect of EU

membership was nonsignificant in our sample. More importantly, secondary and tertiary

educational attainments had opposite influences on intra-industry trade between CEE

countries and the EU, which implies that although they have high educational

attainments, the CEE countries occupied the lowest quality market segments in Europe.
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Main research question

1.What is the nature of CEE-EU trade?

2. What is the effect of human capital endowment on intra-industry trade between CEE

countries and the EU during the post-accession period?

Research Motivation

According to Falvey (1981) and Falvey and Kierzkowski (1987), factor

endowments are the determinants of vertical intra-industry. Human capital as an

important component in factor proportion theory is supposed to be positively related to

vertical intra-industry trade. In addition, governments always expect high levels of

educational attainment to translate into high labor skill factors, in turn obtaining a

comparative advantage. As a result, they can specialize in the production of high-quality

varieties.

However, previous studies of the relationship between human capital endowment

and intra-industry trade for the CEE case had inconsistent conclusions. Some papers

concluded a negative role of human capital endowment on intra-industry trade, while

other papers suggested that human capital endowment is insignificant. In addition, the

data sample is out of date. Only a very small proportion of them used the post-accession

data, and the data they used ended up being stuck in 2010, a decade ago.

Besides, Ferragina & Pastore (2005) expected that, in the long term, the

comparative disadvantages of CEECs in the high-skill sectors should be evident as soon

as their human capital adapts to the needs of the market economy.

Research methods and data

This research will use econometric regression to examine the effect of human

capital endowment on intra-industry trade of CEE countries during 2000-2019. And this

paper will use both secondary and tertiary educational attainments to proxy for the

nation’s human capital endowment. Data is available in Eurostat and World Bank

databank. In terms of the control variable, this paper will add total GDP, geographical

distance between capitals, GDP per capita, EU membership, and contiguity to the

equation. Data is accessible in the World Bank databank and CEPII databases. This

paper use trade in the machinery sector between the Visegrad member countries and

Germany as representative of CEE-EU trade. The volume of intra-industry trade and its

share will be calculated by the author based on the original trade flows which are

available in CEPII databases. Besides the regression analysis with a fixed effect model,

this paper will also use descriptive statistics to check variables, and clarify the nature of

CEE-EU trade.
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Master thesis proposal
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Introduction

Intra-industry trade exists when countries import and export products within one

industry simultaneously. It can be divided into two subtypes: one is horizontal intra-

industry trade which refers to trade in products of similar quality but differentiated, and

the other is vertical intra-industry trade which denotes trade in differentiated products of

different qualities. Since the 1960s, the proportion of intra-industry trade in

international trade has expanded dramatically, and it now plays a more prominent role

in the trade of manufactured goods among developed industrial nations, which accounts

for the vast bulk of world trade (Krugman et al., 2012). Therefore, intra-industry trade

has become a widespread topic with its growing role in international trade, and there are

an increasing number of researchers discussing and providing a theoretical foundation

for this topic (Brulhart, 2009). Krugman (1979) and Lancaster (1980) first built up a

new trade model to explain intra-industry with three characteristics: increasing return to

scale, monopolistic competition, and product differentiation. It departed from the classic

trade model introduced by Heckscher and Ohlin, which explained trade as a

consequence of the nation's differences in factor endowments. However, the so-called

new trade model was criticized for its empirical validity (Hummels & Levinsohn, 1995;

Torstensson, 1996; Greenaway, Hine, & Milner, 1994, 1995). They suggested that the

new trade model can only partly explain the intra-industry trade since it ignored the

quality differentiation. Therefore, the subsequent studies followed two streams to

analyze the quality differentiation in the intra-industry trade. The first model, called the

neo-Heckscher-Ohlin model, was carried out by Falvey (1981) and Falvey and

Kierzkowski (1987). They followed the logic of the classic Heckscher-Ohlin model to

explain intra-industry trade with factor endowments and input factor differences. Falvey

and Kierzkowski (1987) suggested that capital-abundant countries have the production

specialization in high-quality products and export them, while labor-abundant countries

specialize in and export low-quality products. Because high-quality products need more

unit factor inputs and are capital-intensive. Intra-industry trade then takes place between

countries with different factor endowments. The second model is the economic

geography model carried out by Helpman and Krugman (1985) and Greenaway and

Torstensson (2000). They emphasized the importance of economic sizes and transaction

costs that give rise to intra-industry trade. If the countries are more similar in size, the

volume and the share of intra-industry trade are higher because they mutually have
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higher demands for each other's varieties. Furthermore, larger countries are supposed to

specialize in high-quality products. Therefore, vertical intra-industry trade,

characterized by quality differentiation, can be determined by the differences in factor

endowments across countries and economic sizes. The CEE countries generally have

high educational attainments, which the government hopes could translate into

productivity. As a result, intra-industry increases.

At the same time, the bilateral trade between CEE countries and EU-15 aroused

many interests, especially since the 1990s. CEE countries and the EU had more and

more business cooperation and signed trade agreements, which boosted the trade

between them. The critical point of integration between Eastern and Western Europe

was 2004, when eight CEE countries joined the EU. Mortensen and Richter (2000)

expected that joining the EU could remove most trade barriers and reduce transaction

costs. As the medium- and long-term effects of EU accession, intra-industry trade

between CEE countries could increase. The construction of tighter economic linkages

between European nations as a result of the founding and extension of the EU resulted

in an increase in intra-industry trade among European nations. During the past two

decades, Central and Eastern European nations have redirected their trade from former

Soviet bloc members to the EU Member States, and the proportion of international

commerce with the EU has increased (Jambor, 2014). However, the literature analyzing

the relationship between human capital endowments and intra-industry trade of CEE

countries is out of date. Some of them used trading data prior to the accession. While

others using post-accession data ended up being stuck in 2010, which is already 10

years ago. What's more, the role of human capital endowment in intra-industry trade in

CEE countries is unclear. Ferto (2005) and Jensen & Lüthje (2009) claimed a positive

relationship between human capital endowment and intra-industry trade. However,

Ferragina & Pastore (2005) suggested that the impact of the human capital endowment

is nonsignificant on vertical intra-industry trade of CEE countries. Jambor (2014) and

Fainštein and Netšunajev (2011) even found a negative correlation between human

capital endowment and intra-industry trade in agriculture products. In order to fill these

research gaps, this paper used the trading data from 2000 to 2019 to investigate the

effect of human capital endowment on intra-industry trade between CEE countries and

the EU.

As industrialized countries, a large part of the foreign trade of the CEE countries

takes place in the machinery sector (Chapter 84-85). In 2019, the total trade volume of
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CEE countries was 1785.3 billion US dollars, around 30% of which took place in the

machinery sector with a trading volume of 521.77 billion US dollars. Therefore, this

paper uses the trading data of the machinery sector. Within central and eastern Europe,

the Visegrad group2 (the Czech Republic, Slovakia, Hungary, and Poland) is significant

economically, which contributed to 73.64% of total trade volume with a value of 1314.7

billion. US dollars. The Visegrad Group's share of trade in the products categorized in

Chapters 84-85 is approximately 80% in all CEE countries. In other words, the Visegrad

member countries could be representatives of the trade in the machinery sector of all

CEE countries. And Germany is the major origin of imports and destination of exports

of the products of the Visegrad group from the machinery sector. Therefore, we

collected trading data in the machinery sector between the Visegrad member and

Germany in order to demonstrate the EU-CEE trade.

The aim of the paper is to provide empirical evidence on the role of human

capital endowment in intra-industry trade in CEE countries. The bilateral trade in the

machinery sector between the Visegrad member countries and Germany is the

representative of the EU-CEE trade in this paper. Therefore, the bilateral trading data in

the machinery sector between the Visegrad member countries and Germany from 2000

to 2019 was collected. In addition, this paper also examines the relationships between

intra-industry trade of CEE countries and other factors. Similar to Fainštein &

Netšunajev (2011), we first test the economic size and the geographical distance, then

we add the variables to capture the factor endowments, including the human capital

endowment and capital endowment. Meanwhile, this paper takes a close look at

descriptive statistics of variables at great length before the econometric regression


[…]


offers an explanation for this positive relationship. GDP per capita is a proxy for the

capital endowment of the country, with a higher value of which the country is relatively

capital-abundant. Therefore, countries with higher GDP per capita have a comparative

advantage and specialize in high-quality products (Falvey, 1981; Falvey & Kierzkowski,

1987). Trade in products with quality differentiation takes place. However, factor

endowment cannot explain the nonsignificant role of GDP per capita. The Linder theory

offers a complementary, which explains GDP per capita as the proxy for the country's

development level. Linder (1961) claimed that countries with similar development

levels tend to trade more because they have similar preferences. They consume products

with similar quality and would develop similar industries to produce similar quality

products. Then trade between them takes place in similar-quality but differentiated

products within the industry, which belongs to horizontal intra-industry trade. However,

the trade between the Visegrad and Germany is vertical intra-industry trade in nature.

Therefore, the effect of GDP per capita is not evident.
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Conclusion

Intra-industry trade currently accounts for a greater proportion of the trade of

manufactured goods among established industrial nations, which accounts for the vast

majority of international trade (Krugman et al., 2012). However, the empirical studies

examining the effect of the human capital endowment on intra-industry trade of CEE

countries were outdated with data until 2010. What’s more, they drew different

conclusions on the effect of the human capital endowment. Therefore, this paper

investigated the role of human capital endowment on intra-industry trade between CEE

countries and the EU using the post-accession data from 2000-2019. Meanwhile, this

paper clarified the nature of CEE-EU trade and found some stylized characteristics.

To examine the effect of human capital endowment on intra-industry trade

between CEE countries and the EU, this paper used trading data from 2000-2019 in the

machinery sector between the Visegrad and Germany as the sample. Based on these

data on trade flows, this paper also calculated the adjusted GL index of the Visegrad

member countries as well as the intra-industry trade volumes and shares of the

machinery sector. In the econometric regression, secondary and tertiary educational

attainments were used separately as the proxies for the nation’s human capital

endowment. This paper employed the fixed effect model to investigate the correlation

between human capital proxy and the intra-industry trade between the Visegrad member

countries and Germany. Both total and vertical IIT were tested. This paper also included

other factors in the regression model, including the market sizes, GDP per capita,

geographical distance, common border, and EU membership. Moreover, this paper took

a close look at descriptive statistics of variables at great length before the econometric

regression analysis, drew some stylized characteristics of countries, and recognized the

nature of CEE-EU trade.

There are some important findings from this research. Firstly, the intra-industry

trade between CEE and the EU dominated by manufactured goods was of vertical

nature. However, vertical intra-industry trade increased in absolute terms, not in relative

terms. Second, the human capital endowment was significantly correlated to intra-

industry trade of CEE countries to the EU. However, intra-industry trade in CEE

countries was positively correlated to the difference in secondary educational attainment

but negatively correlated to tertiary educational attainment. Third, both geographic

distance and common border had significant correlations with intra-industry trade of
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CEE countries. Moreover, the effect of having a common border on intra-industry trade

was larger than that of geographical distance statistical significance. Fourth, the EU

accession was found to be nonsignificant in intra-industry trade of CEE countries to the

EU.

The contribution of this paper is to recognize the important role of human capital

endowment in determining intra-industry trade of CEE countries to the EU during the

post-accession period. Besides, we used second and tertiary educational attainments

separately to analyze labor with different levels of skills. The implication from the

results is that the role of factor endowment in determining the product specialization

process will continue to drive CEECs toward low-quality production parts and EU

members toward high-quality production parts in each industry. Meanwhile, the

negative relationship between tertiary educational attainment and intra-industry trade

implies that although they have high educational attainments, the CEE countries occupy

the lowest quality market segments in Europe. It is mainly related to the high-skilled

labor mobility to the old EU member countries, which need more concern from CEE

countries. And also, it raises doubt about the human capital statistics, which may

exaggerate the levels of education CEE countries provide.

However, this research has some limitations. First, we use the representative

group for the EU-CEE trade, which could raise biased results. Second, the measurement

of human capital endowment did not consider the quality of education, which may be an

important factor in affecting product quality and vertical intra-industry trade. Therefore,

another avenue for future research relates to incorporating the quality of education as a

factor affecting intra-industry trade of CEE countries in the post-accession period.

Notes:

1. The Chinese data is collected from the public reports of the population census in

2000, 2010, and 2020, respectively. The data for the remaining years are estimated

by these three years ratios. We interpolate the Chinese data by calculating the

observations between the official data and assuming stable gradual development

during the years between the censuses. Because the overall attainment is likely to

change only gradually. Source of data:

file:///C:/Users/Tracy%20Zeng/Zotero/storage/YQ5WP4CG/content_60740.html;

file:///C:/Users/Tracy%20Zeng/Zotero/storage/XTAEGFHV/t20210511_1817201.ht

ml;
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2. Country groups used in the paper:

(1) Visegrad group includes the Czech Republic, Hungary, Poland, and Slovakia.

(2) Old EU members in this paper refer to Austria, France, Italy, the Netherlands,

and the United Kingdom. Germany was included in the descriptive statistic, but

not in the econometric regression analysis. The coverage of the United Kingdom

is because this research used data from 2000-2019, which was before Brexit in

2020.

(3) The Baltic countries refer to Estonia, Latvia, and Lithuania.

3. In 2019, the total international trade volume of CEE countries is 1785.3 billion US

dollars, among which trade of 521.77 billion dollars took place in the machinery

sector. Therefore, the share of trade in the machinery sector over total international

trade in CEE countries is 29.22%.

4. The trade volumes in the machinery sector in the Czech Republic, Hungary, Poland,

and Slovakia are 140.7, 90.2, 133.6, and 51.3 billion US dollars, respectively.

Compared to the trade volume in the machinery sector in all CEE countries of

521.77 billion US dollars, the share of the Visegrad member countries is 79.69%.
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Appendices
