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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50

A B C D E F

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

89

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

86

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

88

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

78

Methodology

Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

69
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MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent re-
search. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The paper focuses on a relatively traditional topic, the analysis of the role and determinants of intra-industry trade (IIT)

and extends available literature by providing newer results (years 2000-2019 were analyzed) relevant particularly for

EU new member states. Besides providing general descriptive results (the development of the role of the IIT in the ana-

lyzed sample), the author attempts own empirical analysis of the determinants of the IIT and specifically of the role of

the human capital endowment.

A fairly extensive literature review (and bibliography) are included, the literature review discusses most of the relevant

concepts (it is logically particularly focused on new trade theory and empirical results). Especially traditional and “old-

er” new trade theory are represented quite well, although some additional discussion on the possible role of global value

chains might have been included too (a very brief mention related to the possible relevance of GVCs is hidden on p. 13).

Special relatively detailed subsection (1.2.2) is dedicated to the role of human capital and to the issue of measurement of

intra-industry trade (section 1.2.1) respectively. The latter section (measurement), on the other hand, includes a small

discontinuity: there is a sudden jump to the criteria for the classification of vertical intra-industry trade (p. 12) that might

be puzzling for a reader at first. The discussion of the criteria (for identification of vertical industry trade) covers tradi-

tional issues, given the participation of the CEE countries in value chains and the role of multinational companies, one

might be tempted to expect also at least a brief mention of possible distortions caused by transfer pricing. However, the

literature review provides decent foundations for the formulation of the econometric specification used by the author.

Implications of the most directly relevant sections of the literature review are made more accessible and clearer by ta-

bles (Tables 2, 3, and 4) which conveniently summarize the main conclusions.

Ms Zeng’s own empirical analysis is based on detailed trade data (HS six-digit level) from Comtrade statistics. She de-

cided to focus on one particular section of trade, section 16 (Machinery), specifically chapters 84 & 85 (p. 21). This can

be seen as a bit narrow focus, but selected other authors also focused e.g. only on agriculture or only on manufacturing

in the past. What can be seen as much more constraining was the decision to focus on a more limited subset of countries

(Visegrad 4 and their trade with selected EU15 countries + China and the USA, the countries are described in Table 7,

p. 23) and specifically on their trade with Germany. This means that a substantial share of the countries’ trade flows was

covered, the inclusion of additional countries (e.g. of poorer South and East European countries) and a less asymmetric

design might have provided some additional variability and insight. Another compromise can be identified in the design

of the otherwise relatively standard set of explanatory variables: the proxy used for capital endowment (GDP per capita)

also plays the role of a measure of the relative development of the country (with possible Linder-hypothesis-like impli-

cations). However, the author was aware of this compromise and mentions it explicitly (p. 31, p. 45).

The econometric specification is loosely based on the logic of gravity models, where the overall trade has been replaced

by the volume of IIT trade calculated by the author. The author concludes that she finds the specification with country

and time effects more appropriate (p. 39), this argument might have been made stronger by providing references to the

gravity-related discussions of the role of the multilateral trade resistance term. Interestingly, when the author discusses

the results (e.g. for the EU membership dummy and distance), she provides t-statistics but does not explicitly mention

statistical significance (p. 40). Obviously, this is not a problem for an informed reader, but it is a bit less reader-friendly.

The discussion of the absence of significant effects of EU members (extended version of the model, p. 52) avoids one

possibly important issue: the author focuses on machinery, and a significant degree of trade liberalization in these sec-

tors was achieved already prior to the actual accession in 2004 (thanks to the association agreements which led to FTA

arrangements). Another explanation could be based on the exclusion of the USA from the sample (which implies that

other variables identifying the rather specific remaining non-EU market might have made the EU dummies superfluous.

As far as the stylistic, formal and formatting issues are concerned, the thesis is mostly at an adequate level. Minor issues

in the formatting of some tables can be identified (e.g. Table 9 happens to be divided rather inconveniently), the format-

ting of descriptive charts on p. 34 also leaves some space for possible improvement. There are some minor stylistic is-

sues concerning the use of references – e.g. the author uses Krugman & Helpman (1985) in the text, but the source is

mentioned as Helpman & Krugman (1985) in the bibliography. Finally, the Urkund analysis did not indicate any suspi-

cion of plagiarism.

Using the Charles University scale, I would evaluate the thesis with a grade B (about 82 points on the CU 0-100

scale).

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1. What is transfer pricing? Can it influence the classification of vertical intra-industry trade? Can this

issue be relevant for CEE countries?

2. Explain possible problems that might arise when we attempt to measure the extent of intra-industry

trade by the traditional Grubel-Lloyd indices.

3. You claim that the size of countries matters for intra-industry trade: “larger countries are supposed to

specialize in high-quality products” (p. 3 and p. 10), and countries more similar in size will have a

greater share of intra-industry trade (p. 2-3 & p. 9). Can you explain the logic of this effect? What

would especially the first claim imply for the CEE countries?

4. Can you provide some additional details on the problems that convinced you to drop the US observa-

tions from your sample (extended model, p. 43)?